⁸⁶ *Corpus Christianorum. Lexicon latinitatis medii-aevi*, Turnholti, Brepols, 1975, p. 801: s. v. *sportula*. Alcuino, M.G. H. Ep. IV, p. 315.

⁸⁷ Cántara de vino.

⁸⁸ *Ecclesiastici iudices et delegati gratis iudicare debent, nec exigere possunt decimam vel aliam quotam litis, etiamsi hoc habeat consuetudo.*

quibusdam proponitur quod, id exigatur nomine assessorum, quum nec iustum iudicium iudici vendere liceat, et venales sententiae ab ipsis etiam saecularibus legibus reprobentur.

No obstante, una centuria posterior, en el *Liber Sextus* de Bonifacio VIII, in VI, 1, 3, 11, 4, se permite al juez delegado, cuando debe desplazarse de su domicilio, que perciba algunos auxilios de comestibles por las partes litigantes, siempre que su procedencia se deba a la liberalidad de los mismos⁸⁹:

Delegatus nihil debet a partibus recipere, nisi esculentum et poculentum libere oblatum, quod paucis possit consumi diebus, vel moderatas expensas, si non sunt pauperes, quando pro necessitate vel utilitate, non malitiose, extra domicilium pergeret.

⁸⁹ “&4. *Insuper, ut gratis et cum omni puritate iudicium coram ipso (iudice delegato) procedat, nyllum munus vel quicquid aliud, nisi forsan esculentum vel poculentum mera liberalitate oblatum, quod pcuais consumi possit diebus, vel nisi, quum ipsum propter causam sibi commissam contigerit extra suum domicilium proficisci, moderatas expensas recipere ab eisdem partibus qualitercunque praesumat, provisurus attente, quod in ipsis expensis modum nequaquam excedat, nec plus ab una parte quam ab alia exigat, quum commune gerat negotium utriusque; quodque, ubi causae sibi commissae utilitas vel necessitas non exegerit,, occasionem propter habendas expensas proficisciendi extra domicilium non assumat; sed et, ubi notabiliter fuerint pauperes litigantes, etiam pro expensis nil prorsus exigat ab eisdem”.*

Guillaume Durand⁹⁰, más conocido como el *Speculator*, comenta ampliamente la materia de las expensas judiciales, que deben ser valoradas por los jueces «*utiles et moderatae*», advirtiendo que si una parte litigante no está obligada a pagar espórtulas, tampoco se pueden exigir a la contraria. Al tratar del salario de los jueces⁹¹, entiende que si es juez delegado del príncipe, y tiene comisión fuera de su domicilio, puede exigir expensas de las partes litigantes respecto de la subsistencia propia, los alimentos de los animales y gastos semejantes, «*non tamen salarium*», porque nadie está obligado a trabajar con sus propios recursos, ya que la única prohibición se refiere a los «*munera*», pero no a los gastos. No obstante, si es delegado de la Sede Apostólica y tiene rentas beneficiales suficientes, pecaría si cobra expensas de las partes, aunque podrá exigir reembolso de gastos moderados «*et non delicatos*», tal como acostumbra en su propio domicilio⁹². Conforme a las leyes, el juez